
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
DECRETOS  

DECRETO MUNICIPAL Nº 2947/2024, DE 30 DE OUTUBRO DE 2024. 
  
  
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) no valor de 
R$ 5.185.788,09 (Cinco Milhões, Cento e Oitenta e Cinco Mil, 
Setecentos e Oitenta e Oito Reais e Nove Centavos), para os fins 
que especifica e da outras providencias. 

  
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

DECRETA:  

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 5.185.788,09 (Cinco Milhões, Cento e Oitenta e Cinco Mil, 

Setecentos e Oitenta e Oito Reais e Nove Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, 

referente á Lei Orçamentária 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, 

de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

Art. 3º - Esta alteração orçamentaria não onera o limite dos créditos suplementares, conforme estabelecido no art. 45 

da lei 1.412/2023. 

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário 

   
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de Outubro de 2024. 

  

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

ANEXO I  
  

Item I – Acréscimo 

  

  

UO 

  

Função Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 

  

02.001 04.122.0004.2111 
Sec Mun de Governo e 

Turismo 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 6.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Sec Mun de Governo e 

Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 30.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Sec Mun de Governo e 

Turismo 

Outro Servi de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.000,00 

02.001 04.122.0004.2116 

Sec Mun de Governo e 
Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 7.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Sec Mun de Governo e 
Turismo 

Outro Serv de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 500,00 

02.002 04.122.0004.0004 
Secretaria Municipal de 

Administração 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

 

Sentenças 
Judiciais 

1 1500 3.1.90.91 171.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Municipal de 
Administração 

Planejamento Finanças 
e Tributação 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Municipal de 

Administração 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 85.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Municipal de 

Administração 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 11.500,00 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Municipal de 

Administração 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 500,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 
Desenvolvimento 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 75.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 
Desenvolvimento 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 207.500,00 

02.003 26.782.0006.2004 

Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e 
Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 500,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Sec Mun de Educação e 
Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 59.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 
Sec Mun de Educação e 

Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 35.400,00 

02.004 12.365.0026.2122 
Sec Mun de Educação e 

Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1720 3.3.90.30 150.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 
Sec Mun de Educação e 

Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1720 3.3.50.85 100.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

02.004 12.365.0026.2123 

Sec Mun de Educação e 
Cultura 

Material de 
Distribuição 
Gratuita 

1 1552 3.3.90.32 60.000,00 

02.004 12.361.0016.2124 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1550 3.3.90.30 9.398,09 

02.004 12.361.0016.2124 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PJ 

1 1550 3.3.90.39 5.000,00 

02.004 12.361.0016.2127 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1720 3.3.90.30 40.000,00 

02.004 12.361.0016.2127 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 160.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obrigações 1 1540 3.1.91.13 375.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 87.500,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 442.300,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 134.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 4.500,00 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PF 

1 1500 3.3.90.36 1.200,00 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PJ 

1 1500 3.3.90.39 35.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 
Secretaria Municipal do 

Esporte e da 
Juventude 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 39.400,00 

02.007 08.244.0010.2086 
Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 5.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 15.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 
Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 400,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 22.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 8.200,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 4.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 20.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 69.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 38.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 51.500,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 50.500,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 394.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 30.500,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamento e 
Material 
Permanente 

1 1601 4.4.90.52 23.500,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 16.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 56.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 35.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 23.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 47.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 800.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 7.500,00 

03.001 10.302.0021.2045 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 17.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1600 3.1.90.11 18.000,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 4.800,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 25.700,00 

03.001 10.302.0021.2046 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1605 3.1.90.11 5.700,00 

03.001 10.302.0021.2047 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.91.13 4.000,00 

03.001 10.302.0021.2047 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1600 3.1.90.11 16.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 348.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 67.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 46.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1605 3.1.90.11 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 39.600,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1605 3.1.90.11 2.000,00 

03.001 10.303.0022.2062 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 300.000,00 

03.001 10.304.0023.2064 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 17.900,00 

03.001 10.304.0023.2064 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 5.700,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 35.000,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1604 3.1.91.13 2.000,00 

03.001 10.305.0023.2067 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 50.000,00 

03.001 10.305.0023.2069 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.100,00 

04.001 08.122.0011.2072 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 11.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1660 3.3.90.30 18.500,00 

04.001 08.244.0011.2074 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 2.140,00 

04.001 08.244.0011.2074 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Contrato de 
Gestão 

1 1660 3.3.50.85 30.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 50,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 1.300,00 

04.001 08.244.0011.2075 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 3.000,00 

04.001 08.244.0011.2079 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.9048 3.000,00 

04.001 08.243.0011.2087 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 600,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1660 3.3.90.30 400,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1660 3.3.90.30 4.000,00 

  

TOTAL 

  

5.185.788,09 

  

  

  
Item II – Redução 

  

  

UO 

  

Função Programática 

  

Especificações 

  

Anexo 

  

Fonte 

  

Natureza 

  

Valor R$ 

  

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Municipal de 
Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 37.000,00 

02.001 04.122.0004.2114 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 7.000,00 

02.001 23.695.0025.2118 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 500,00 

02.002 28.841.0000.0001 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Principal 
Divida 

Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 72.500,00 

02.002 28.841.0000.0001 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Juros Sobre a 
Dívida 

1 1500 3.2.90.21 33.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Principal 
Divida 

Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 95.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Principal 
Divida 

Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 20.000,00 

02.002 04.122.0004.1056 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 15.000,00 

02.002 04.122.0004.1056 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 10.000,00 

02.002 04.122.0004.1057 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Equipamentos 
e Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 5.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Serviços de 
Consultoria 

1 1500 3.3.90.35 11.500,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 6.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.1.90.92 500,00 

02.003 15.451.0005.1003 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv Econômico 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 100.000,00 

02.003 15.451.0008.1026 

Secretaria Mun 
Infraestrutura Pesca, 

Ag e Desenv Econômico 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.500,00 

02.003 04.122.0006.2003 

Secretaria Mun 
Infraestrutura Pesca, 

Ag e Desenv Econômico 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 54.000,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv Econômico 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 50.000,00 

02.003 26.782.0006.2004 

Secretaria Mun 
Infraestrutura Pesca, 

Ag e Desenv Econômico 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 500,00 

02.004 12.365.0026.1040 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 50.000,00 

02.004 12.361.0016.1046 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 59.000,00 

02.004 12.361.0016.1048 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 50.000,00 

02.004 12.361.0016.1048 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 50.000,00 

02.004 12.361.0016.1048 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

 

 

Obras e 
Instalações 

1 1720 4.4.90.51 100.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

11 | P á g i n a 

     

 

02.004 12.367.0017.1050 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 39.900,00 

02.004 12.367.0017.1051 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Equipamentos 
e Material 

permanente 

1 1500 4.4.90.52 70.000,00 

02.004 12.122.0027.1053 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Serviço de 
Tecnologia 

1 1500 3.3.90.40 40.000,00 

02.004 13.392.0030.1059 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Equipamentos 
e Material 

permanente 

1 1500 4.4.90.52 30.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 50.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 100.000,00 

02.004 12.365.0026.2121 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 240.000,00 

02.004 12.365.0026.2123 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 54.000,00 

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1550 3.3.90.39 6.616,68 

02.004 12.361.0016.2124 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1550 4.4.90.52 2.781,41 

02.004 12.361.0016.2124 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1550 3.3.90.30 5.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1540 3.1.90.11 135.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 60.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

 

Despesa de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.3.90.92 1.200,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

12 | P á g i n a 

     

 

02.004 12.122.0016.2129 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 59.000,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 146.300,00 

02.004 12.122.0016.2132 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 10.000,00 

02.004 12.122.0016.2132 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.004 12.122.0016.2132 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.004 12.122.0016.2132 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.004 12.122.0016.2132 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Passagens e 
Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 10.000,00 

02.004 12.361.0016.2135 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 60.000,00 

02.004 13.392.0031.2158 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Contribuições 1 1720 3.3.50.41 40.000,00 

02.004 13.392.0018.2161 

Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1720 3.3.90.39 110.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 64.500,00 

02.005 27.812.0029.2148 
Secretaria Municipal do 
Esporte e da Juventude 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

02.005 27.812.0029.2148 
Secretaria Municipal do 
Esporte e da Juventude 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.005 27.812.0029.2149 

Secretaria Municipal do 
Esporte e da Juventude 

 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

13 | P á g i n a 

     

 

02.005 27.812.0029.2150 

Secretaria Municipal do 
Esporte e da Juventude 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 9.400,00 

02.007 08.244.0010.2089 
Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 
Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.000,00 

02.007 08.244.0010.2089 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 400,00 

02.007 16.482.0013.2106 
Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 80.500,00 

03.001 10.301.0020.1028 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 
Instalações 

1 1601 4.4.90.51 23.500,00 

03.001 10.301.0020.1028 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 50.000,00 

03.001 10.301.0020.1028 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 145.000,00 

03.001 10.301.0020.1029 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 277.300,00 

03.001 10.302.0021.1034 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 30.000,00 

03.001 10.305.0023.1036 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 37.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 3.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 100,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

14 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.301.0019.2028 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 22.000,00 

03.001 10.301.0019.2028 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.000,00 

03.001 10.301.0020.2032 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 2.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1600 3.3.90.36 22.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1605 3.1.90.11 2.700,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 355.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 88.900,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 49.700,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 32.500,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.1.91.92 2.000,00 

03.001 10.301.0020.2034 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 50.000,00 

03.001 10.301.0020.2035 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 12.000,00 

03.001 10.301.0020.2035 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outras 
Despesas 
Variáreis 

1 1600 3.1.90.16 144.000,00 

03.001 10.301.0020.2036 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1600 3.3.90.39 20.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

15 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.301.0020.2036 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 8.500,00 

03.001 10.301.0020.2036 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1600 3.3.90.36 7.000,00 

03.001 10.301.0020.2036 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 9.500,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.91.13 40.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 80.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.90.13 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 17.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 500,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.91.13 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1600 3.1.91.92 2.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Diárias 1 1600 3.3.90.14 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 2.000,00 

03.001 10.301.0020.2037 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1600 3.3.90.32 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2038 

Fundo Municipal de 
Saúde 

 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 50.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

16 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.301.0020.2041 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 161.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1605 3.1.90.11 55.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 30.000,00 

03.001 10.302.0021.2047 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1600 3.3.90.39 4.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 23.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 50.000,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 595.500,00 

03.001 10.304.0023.2064 

Fundo Municipal de 
Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 10.000,00 

03.001 10.304.0023.2064 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 50.000,00 

03.001 10.302.0021.2166 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 96.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 50,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

17 | P á g i n a 

     

 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 1.000,00 

04.001 08.242.0011.2073 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.000,00 

04.001 08.242.0011.2073 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Diárias 1 1660 3.3.90.14 2.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 16.500,00 

04.001 08.244.0011.2077 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2077 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1660 3.3.90.39 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2080 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2081 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2081 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2082 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2084 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PF 

1 1500 3.3.90.36 2.500,00 

04.001 08.244.0011.2084 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.300,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

 

Diárias 1 1660 3.3.90.14 400,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

18 | P á g i n a 

     

 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 9.000,00 

04.001 08.243.0011.2087 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Contrato de 
Gestão 

1 1660 3.3.50.85 16.740,00 

  

TOTAL 

  

5.185.788,09 
  

 

PORTARIAS 
 

 

Portaria nº 1014/2024, de 30 de Outubro de 2024. 
  
  

                                                                                                             

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 RESOLVE: 

  Art. 1º - DEMITIR, a pedido a Sra. Alinice Silvestre da Silva Matias, CPF 049.476.984-03, do cargo Efetivo na função de Auxiliar 

de Ensino Infantil, matricula nº 012688-1, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 30 de Outubro de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

  

  

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CONCURSOS PÚBLICOS 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
  

  
RESOLVE reclassificar, conforme Anexo único, o candidato aprovado e classificado em concurso público, Edital nº 001/2024, para 

provimento do cargo efetivo do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Macau, conforme Resultado Final do Concurso, de 

30 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial do Município nº 2481, de 30 de abril de 2024. 

  
  

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 NÚMERO 2592 

 

 

19 | P á g i n a 

     

 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 30 de Outubro de 2024. 
  

  

  
  

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

  

  
ANEXO ÚNICO 

 
  

  
Cargo 

 

  
Inscrição 

  
Nome 

  
Classificação 
no Concurso 

  
Nova Posição com 

reclassificação 

  

  

Fonoaudióloga 

  

  

841794-6 

  
Nyllmara Cybelle 
Valdevino de Noronha 

  

  

01 

  

02 

  

                                                                                                                    
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


	Portaria nº 1014/2024, de 30 de Outubro de 2024.

